中 国 康 复 研 究 中 心

关于举办北京市级继续医学教育项目

物理治疗临床应用新进展培训班的通知

各相关单位：

随着康复医学的进步和发展，物理治疗现已成为康复医学的

支柱部分。近些年，医学影像学、分子生物学、电子技术等领域

在不断的发展与更新，物理治疗新技术也是层出不穷。此次培训

项目致力于更好的普及物理治疗领域新技术的发展，使学员经过

培训，能够掌握物理治疗新技术，以提高临床应用的水平和效果。

本培训班目的：让学员掌握物理治疗临床应用的最新进展和

技术，以提高临床应用的水平和效果，提高学员临床判断、制定

方案和物理治疗能力，提高学员的临床实践能力。

由中国康复研究中心儿童物理疗法科(PT1科)主办的物理治

疗临床应用新进展培训班（项目编号：2024-16-01-024 （京）），

拟定于 2024 年 11 月 4 日-6 日在北京举，学习结束并考核合格

后可授予市级 I 类学分 6 分。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国康复研究中心儿童物理疗法科。

- 2 -

二、培训对象

从事儿童 PT 及成人 PT 的物理治疗师、康复治疗师、康复医

生。

三、培训时间

2024 年 11 月 4 日～2024 年 11 月 6 日（11 月 4 日 08:00 报

到，11 月 6 日下午撤离）。

四、 教学团队及培训内容

（一）培训内容

本培训班从物理治疗新进展及新技术方面出发，培训内容

包含：物理治疗策略的更新与转变、Bobath 理论与实践、PNF

治疗技术理论与实践、关节松动术理论与应用、婴幼儿 Vojta

治疗技术理论与实践、运动处方制定等（课程安排详见附件 1）。

（二）教学团队

中国康复研究中心 PT1 科主任兼首都医科大学教研室主任

张琦，国家应急部应急总院教授郭丹，中国康复研究中心 PT1

科副主任马婷婷，中国康复研究中心 PT2 科副主任治疗师孙悦

梅，中国康复研究中心 PT3 科主任治疗师刘建华，中国康复研

究中心 PT3 科副主任治疗师郭辉，中国康复研究中心 PT3 科副

主任治疗师周斌等。

五、报到及培训地点

中国康复研究中心（西区）中国残疾人康复人才教育基地

2039 房间，地址：北京市丰台区角门北路 18 号（地图及交通路

线见附件 2）。

- 3 -

报到地点：中国残疾人康复人才教育基地 2039 房间。

六、报名注册

学员需微信扫描下方二维码完成线上报名，也可与工作人员

联系报名。报名截止日期：2024 年 11 月 3 日。

七、费用与发票

（一）培训费

本次培训班收取培训费 2000 元/人，3 人或以上团体报名

1700 元/人（含会议资料、证书费、午餐）。培训班期间早晚餐

及住宿自行安排，不安排接送站。培训班共招收学员 40 名，按

照缴费先后顺序录取，额满为止，采取银行汇款方式缴费。

全国康复研究区域中心和示范基地，中康牵头的各类医联体

单位培训费享受 9 折优惠（以开具发票时的单位名称为准，需联

系确认后再缴费）。

开户银行：中国建设银行北京洋桥支行

收款单位：中国康复研究中心

银行账户：1105 0162 5100 0977 7777

纳税人识别号：121 00000 40000 30241

- 4 -

转账时请填写备注：物理治疗培训班+学员姓名+手机号

缴费截止日期：2024 年 11 月 3 日

（二）发票开具

本次培训班一律发送电子发票，请在报名时务必填写正确的

开票单位名称、纳税人识别码，接收发票的电子邮箱。

八、学分授予

参加培训且考核合格者可授予市级继续医学教育I类学分6

分，学习班结束四周后，可在市级 CME 项目网上申报及信息反馈

系统(网址 https://bjcme.haoyisheng.com)点击“学员学分查

询/证书打印”，输入相应信息，自行下载打印电子学分证书。

九、联系方式

联系人及联系方式： （微信同号）

张燕庆 18500590605 岳青 15901215986

附件：1. 物理治疗临床应用新进展培训班日程

2.地图及交通路线

中国康复研究中心教育处

2024 年 10 月 30 日

- 5 -

附件 1

培训班日程

时间：2024 年 11 月 4 日～11 月 6 日

地点：中国残疾人康复人才教育基地 2039 房间

日期 时间 内容 讲者

11 月 4 日 8:20-9:05
物理治疗策略的更新与转变:聚焦

于神经功能的康复
张琦

11月 4 日 9:15--10:45 Bobath 概念的理论与临床实践 周斌

11月 4 日 10:55-11:40
分阶段康复 Brunnstrom 治疗技术临

床应用
刘建华

11月 4 日 14:00-14:45 PNF 治疗技术理论与临床实践 李雯

11月 4 日 14:55-17:10 关节松动术基础理论及临床应用 孙悦梅

11月 5 日 8:00-9:30 脊柱侧弯运动治疗的研究进展 郭辉

11月 5 日 9:40-11:10 婴幼儿 Vojta 治疗技术理论与实践 马婷婷

11月 5 日 14:00-14:45 气道廓清技术的理论与实践 郭丹

11月 5 日 14:55-15:40
肌骨损伤运动功能障碍从整体到局

部的筛查思路
周越

11月 5 日 15:50-17:20 有氧运动与运动处方制定 刘海娟

11月 6 日 8:00-9:30
脑瘫儿童 ICF 规范化评估及病例分

析
马婷婷

11月 6 日 9:40-10:25 立位姿势评估及病例分析 实操 李思佳

- 6 -

11 月 6 日 10:35-11:20 异常姿势矫正训练 实操 李思佳

11月 6 日 14:00-15:30 Bobath 实操 王亚囡

11月 6 日 15:40-16:25 Vojta 实操 胡晓诗

11月 6 日 16:30-17:15 关节松动术 实操 李雯

- 7 -

附件 2

地图及交通路线

一、培训地点区位图

中国残疾人康复人才教育基地（中国康复研究中心西院区北

侧楼），地址：北京市丰台区角门北路 18 号

二、交通路线

（一）首都机场至培训地点交通路线

乘坐机场线至三元桥站，换乘 10 号线，乘车至角门西站下

车，从 B 出口出地铁，向北 700 米，十字路口右转路南即到。

（二）大兴国际机场至培训地点交通路线

乘坐大兴国际机场线至草桥站，换乘 10 号线，乘车至角门

西站下车，从 B 出口出地铁，向北 700 米，十字路口右转路南即

培训地点

地铁 4 号

线、10 号

线角门西

站

地铁 4 号线

马家堡站

- 8 -

到。

（三）北京站至培训地点交通路线

乘坐地铁 2 号线至宣武门站，换乘 4 号线，乘车至马家堡站

下车，从 C 出口出地铁，向南 100 米，十字路口路南即到。

（四）北京西站至培训地点交通路线

乘坐地铁 7 号线至菜市口站，换乘 4 号线，乘车至马家堡站

下车，从 C 出口出地铁，向南 100 米，十字路口路南即到。

（五）北京南站至培训地点交通路线

乘坐地铁 4 号线至马家堡站下车，从 C 出口出地铁，向南

100 米，十字路口路南即到。

	一、组织机构
	二、培训对象
	三、培训时间
	四、教学团队及培训内容
	（一）培训内容
	（二）教学团队

	五、报到及培训地点
	六、报名注册
	七、费用与发票
	（一）培训费
	（二）发票开具

	八、学分授予
	九、联系方式
	一、培训地点区位图
	二、交通路线
	（一）首都机场至培训地点交通路线
	（二）大兴国际机场至培训地点交通路线
	（三）北京站至培训地点交通路线
	（四）北京西站至培训地点交通路线
	（五）北京南站至培训地点交通路线